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Úvod

V této práci se zabývám intermedialitou. Pojmem „intermedialita“ se v mediálních

studiích označují přístupy tematizující především vzájemné vztahy mezi médii; jde o

koncepci blízkou pojmu intertextuality, kterou se zabývá především sémiotika.

Zkoumání intermediality se zákonitě nese v duchu interdisciplinarity. Pojetí média

v konkrétních intermediálních studiích, z nichž zde budu vycházet, klade důraz

především na vzájemnou závislost symbolických obsahů a technických prostředků a

má blízko např. k Media & Culture Studies.

Intermedialitu po jejím všeobecném přiblížení v první části této práce aplikuji

v druhé části na studium konkrétního média. Vybral jsem si popkulturní masmédium

komiksu, protože v něm mám osobní zálibu, ale i proto, že se podle mě jako jakési

hybridní médium ke zkoumání vztahů s jinými médii dobře hodí. V analýze komiksu

v rámci intermediality vycházím zejména ze současných vizuálních teorií (Mitchell,

Flusser ad.) a vizuální sémiotiky (Barthes, Eco ad.). Zkoumám slovo a obraz, čas,

pohyb a další fenomény komiksu. Vracím se při tomto zkoumání ke kořenům

znakové tvorby skutečnosti, a to při zkoumání „kryptokomiksů“ v éře před tiskem. Na

druhou stranu se věnuji i problematice tvorby elektronických obrazů, kyberkultury,

multimediality a nových médií, když zkoumám stav a proměnu komiksu

v současnosti, charakteristické transformací starších textových, vizuálních ad. kódů

na jedinou bázi kódu digitálního.
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1. část

Intermedialita v mediálních studiích
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I. 1 Úvod

Intermedialita je pojem současných mediálních studií, jehož prostřednictvím se

zkoumají vzájemné vztahy různých médií, ale i média jednotlivá. Intermediální

zkoumání se vymezuje vůči takovému pojetí mediálních studií, které k médiím

přistupuje jako k separovaným, vzájemně izolovaným jednotkám. Koncepce

intermediality, která úzce souvisí i s koncepty remediace a intertextuality, oproti tomu

pojímá média jako na sebe do jisté míry navazující, odvozená a vzájemně

provázaná.

S koncepcí, jakou je intermedialita, nutně přichází i revize chápání tradičního

pojmu média. Jestliže se dříve jako médium chápaly např. typy institucionalizovaných

diskurzů (reklamy, zpravodajství atd.), výrazové prostředky více či méně

kombinované se sémiologickými materiály (malířství, karikatura, píseň atd.),

technické nosiče a jiné přenosové prostředky (kniha, fotografie, CD-ROM, plakát

atd.), masová média (televize, rozhlas, psaný tisk, komiks, multimédia atd.) nebo

mediální žánry jako týdeníky, seriály, talk-show atd., pak intermediální studie razí

rozšířený, celostní pojem média: např. podle definice Eliseó Vérona je médium

„souborem tvořeným technologií plus sociálními praktikami produkce a osvojování

této technologie, pokud má k jeho sdělením přístup veřejnost (ať už jsou podmínky

tohoto, většinou placeného přístupu jakékoli)“ 1.

Mediální studia se dokonce od zkoumání média obracejí ke zkoumání jakýchsi

mediálních kontextů, mediálního aparátu a dispozitivu. Petr Szczepanik popisuje tyto

vzájemně provázané pojmy s odkazem na Jean-Louis Baudryho takto: „První

zahrnuje soubor primárně technických podmínek záznamu a reprodukce a jejich

ideologických účinků, zatímco druhý odkazuje k psychologickým a sociálním

podmínkám percepce.“2

V první části této práce proberu několik pojetí intermediality. Od slovníkového

hesla intermediality přejdu k její anticipaci u Marshalla McLuhana, proberu pro

současná intermediální studia podle mě zásadní koncepce remediace Boltera a

1 Véron, Eliseó 1994. De´limage sémiologiqueaux discursivités, Hermés, č. 13-14, Paris. Éditions du
CNRS; cit. dle Gaudreault, André – Marion, Philippe 2004. Médium se vždycky rodí dvakrát in
Szczepanik, Petr 2004 (ed.). Nová filmová historie, Praha: Herrmann a synové, s. 443.
2 Szczepanik, Petr 2004. Úvod in Szczepanik, Petr 2004 (ed.): Nová filmová historie. Praha: Herrmann
a synové.
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Grusina a dvojího zrození média Gaudreaulta a Mariona a rozšířený koncept

intermediality Garncartze.

I. 2 Intermedialita v minulosti

Přestože je koncepce intermediality v mediálních studiích relativní novinkou, počátky

její reflexe v západní kultuře lze nalézt již ve studii o Láokoónovi G. E. Lessinga. Ten

sice při oddělování výtvarných umění a poezie definuje tzv. „prostorová“ a „časová“

umění jako protikladná, ale zároveň připouští, že to, co je časové, lze znázornit i

prostorovými vyjadřovacími prostředky, a naopak.3

Dalším předchůdcem pojmu intermediality byla v 19. století koncepce

Gesamtkunstwerku neboli totálního umění hudebního skladatele Richarda Wagnera.

Jeho pojetí opery se zhlíželo ve „zlatém věku“ jednoty různých umění v antické

tragédii. Na jejím základě Wagner definoval vizi nového, dnes bychom řekli

multimediálního uměleckého celku.

Pojem „intermedium“ počátkem 19. století v jedné ze svých kritických pracích

(při hodnocení díla anglického básníka 2. poloviny 16. století Edmunda Spensera)

výslovně použil anglický básník Samuel Taylor Coleridge. Učinil tak kvůli definování

formy, jež spadá do prostoru mezi již známými médii.

O experimentech moderního a avantgardního umění na začátku a v průběhu

20. století se dá tvrdit, že byly v některých svých programových základech anebo

konkrétních dílech intermediální, jak soudí např. i Josef Vojvodík, navazující svou

terminologií na Lessinga: „Média a formy umění prostoru (malířství, kresba, plastika,

fotografie, architektura), zaměřené primárně na simultánní typ vnímání a recepce,

nejsou v umění avantgardy důsledně oddělitelná od médií a forem umění času

(literatura, hudba, divadlo, film), spojených primárně se sukcesivním typem recepce.

Zde stačí připomenout výraznou tendenci k zprostornění umění slova (montáže textu

a obrazu, konkrétní básně, realizované básně) a s ní bezprostředně související

tendenci k zčasovění v umění obrazu (futurismus, surrealismus, vliv Bergsonovy

koncepce durée intérieure na S. Dalího atd).“4

3 Lessing, G. E 1980. Laokoón čili o hranicích malířství a poezie in Hamburská dramaturgie, Láokoón,
Stati. Praha: Odeon, s. 279-386.
4 Vojvodík, Josef 2006. Imagines Corporis – Tělo v české moderně a avantgardě. Brno: Host, s. 30.
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S teoretickými pojmy intermédia a intermediality v moderním smyslu přišel

v roce 1966 umělec a teoretik z vlivné mezinárodní umělecké skupiny Fluxus Dick

Higgins v textu Teze k intermédiu. Higgins používal původně Coleridgův termín

„intermedium“ k popsání podle něj toho nejzajímavějšího a nejlepšího v umění jeho

doby, tedy takového umění, které překračovalo hranice uznávaných médií anebo

využívalo média, která nikdy předtím nebyla v umění využita. Jako intermediální

umění Higgins chápal především v šedesátých letech aktuální happening, který

kromě toho, že využíval různá média, rušil také hranici mezi uměním a životem.5

Intermedialita byla u avantgardních umělců a teoretiků jako Dick Higgins, ale

např. i u raných amerických videoartistů chápána s jistou ideologickou příměsí. Ta

spočívala ve víře v její subverzivní potenciál. Současná mediální studia oproti tomu

intermedialitu chápou spíše neutrálně, jednoduše jako konceptuální nástroj.

I. 3 Druhy intermediality

Nyní se již budu zabývat intermedialitou tak, jak ji chápou současná mediální studia.

Podle hesla respektovaného Metzlerova slovníku lze intemedialitu definovat jako

„případ, kdy je prokazatelné, že v artefaktu jsou záměrně užita alespoň dvě

distinktivní výrazová nebo komunikační média.“ Metzlerův slovník uvádí řadu typů

intermediality. Lze rozlišit např. intermediální formy 1. bez jasné dominance (např.

hudba a poezie v umělé písni) a 2. ty s dominancí určitého média oproti jinému

anebo jiným (např. ilustrace zaměřené na určité místo v románu). Dále 1. parciální

intermedialitu, týkající se části díla (např. drama s hudebními vložkami), oproti 2.

totální intermedialitě, týkající se celého díla (opera). Další Metzlerovo rozlišení

intermediality je na 1. manifestní intermedialitu, v níž zůstávají užitá média zřetelná, a


[…]


Manga, která vychází ve světě (např. úspěšný Tezukův Astro Boy), nemá

s originály mnoho společného. Zvykem je, že do ní bývají přidávány barvy, příběhy

bývají zkrácené, v USA jsou násilné a sexuální scény vystříhávány apod. Čtenáři,

ponejvíce dětští, většinou dokonce nemají ponětí o tom, že jde původně o japonské

produkty.196

Někteří japonští umělci (Masaichi Mukaide, Akira Narita, Baron Yoshimoto

ad.) však pracují pro americké nakladatele a inkorportují prvky mangy do amerického

komiksu. Více úspěchu má snadněji transponovatelná anime (např. Kimba, the White

Lion – zfilmovaný Tezukův Jungle Tatei; Iron Man No. 28 – Tetsujin 28-go –

Mitsuteru Yokohama; The Starvengers – Getta Robotto – Go Nagai atd.). I když bývá

většinou stříhána a vysílána v časech pro děti, přestože mnohá byla v Japonsku

určená pro dospělé publikum. Úspěch má především nově etablovaný žánr s

šogunskými bojovníky–roboty, čili válečnické téma oprášené v době moderní

techniky a elektroniky (první s nimi přišel – jak jinak – Tezuka v Mitsuteru Yokohama

193 ibid, s. 120-137.
194 ibid, s. 148-158.
195 ibid, s. 148-158.
196 ibid, s. 148-158.
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v 50. letech 20. století) – mechanická monstra zachraňují Zemi před zlými silami.

Firma Mattel se jich chytila jako vděčného vzoru pro řadu hraček. Manga a anime

ovlivnila především undergroundové umělce na Západě (např. Frank Miller, Wedny

Pini ad.)197

V. 5 Závěr

Prostřednictvím stručného přiblížení historie, současnosti, specifické recepce,

strukturních prvků a zvláštností mangy – masového média, spojujícího slovo a obraz,

tedy média velice blízkého západnímu komiksu, vůči kterému si ovšem díky jisté

izolaci svého rodiště drží odstup, jsem se snažil ukázat, že ani médium, které nepatří

do „balíčku“ médií západní civilizace, se nevyhne intermediálním vazbám. Zvláštní

pozornost jsem věnoval intertextuálním a intermediálním vlivům západního komiksu,

ale i amerického a evropského umění a kultury obecně na mangu ve 20. století, kdy

se Japonsko otevřelo světu.

197 ibid, s. 148-158.
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Závěr

Osou této práce bylo zkoumání vztahů a podobností různých médií na produkčních,

recepčních, ekonomických, distribučních ad. úrovních. Toto pojetí zkoumání, které

chápe média jako na sobě závislá, vychází ze současných intermediálních studií,

která se vymezují vůči pojetí médií jako izolovaných, na sobě nezávislých entit.

Po počátečním úkolu v první, teoretické části práce, shrnout některá konkrétní

pojetí intermediality a hledat mezi nimi vazby a společnou řeč, jsem se v části druhé

pokusil tuto metodologickou výbavu uplatnit na prakticko-teoretické zkoumání

konkrétního média, komiksu. Pokusil jsem se o jakousi stručnou historii tohoto média,

a to právě na základě zkoumání jeho intermediality.

Nejprve jsem se vydal hluboko do minulosti, abych hledal artefakty v historii

lidské kultury a umění, které mu předcházely, a na jejichž bázi lze vidět komiks nikoli

jako až před sto lety a najednou vzniknuvší médium, ale jako médium, jehož

struktura byla s určitými zvláštnostmi, danými tehdy existujícími technologiemi a

technickými nosiči, formulována již před staletími a v průběhu dějin různě

uplatňována.

Zrození komiksu v moderním slova smyslu na konci 19. století jsem se pokusil

sledovat ve stopách koncepce „dvojího zrození médií“. Šlo mi tu o to ukázat, jak se

komiks jako nově vznikající médium musel vyrovnávat s tehdy etablovanějšími médii,

jak byl nejdříve reflektován pouze jako jakási jejich odvozenina, jak byl jeho osud

závislý na tehdejší konstelaci médií (chápaných jako konglomeráty symbolických

sdělení a technických nosičů) atd.

Již jako etablované médium si komiks přesto uchovával vazby na jiná média a

vztahoval se k nim, jakož i ona k němu. Ba právě snad ještě více než v čase jeho

rození, protože jeho souputníci, především film, prodělávali v dynamicky se

rozvíjejícím tržním prostředí podobnou cestu, v níž každé médium bylo nuceno

poohlížet se po médiích ostatních, aby drželo krok se schématy autorské produkce i

divácké recepce.

Pokusil jsem se i o jakési „close reading“, když jsem v samotné, zdánlivě

původní a jedinečné struktuře média komiksu hledal prvky médií jiných. K tomu se

ukázaly být vhodnými především metodologie vizuální sémiotiky a současných

vizuálních studií. Při zkoumání morfologie komiksu jako zdánlivě separátního média
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se ukázala jako naprosto zásadní obecná problematika textu a obrazu, která je

zřejmě pro osud západní kultury a její znakové tvorby skutečnosti fatální.

Nakonec jsem se věnoval současnosti a blízké budoucnosti komiksu, když

jsem přiblížil následovníky tištěného komiksu v éře elektronických obrazů. Jako

zvláštní paradox se ukázal fakt, že při zkoumání digitálně tvořených komiksů je nutné

vrátit se ke „kryptokomiksům“ předtiskové éry. Současnost a budoucnost komiksu se

tedy ukázaly být zvláštním mostem mezi hlubokou a nedávnou minulostí tohoto

média.

V závěru práce jsem ve stručnosti nastínil historii komiksu blízkého média,

japonské mangy. Především proto, že toto v izolaci se vyvíjející médium mělo

z hlediska intermediálních vazeb na ostatní média podobný osud jako komiks, ale

také proto, že se nakonec nevyhnulo ani kontaktu se západními médii, s komiksem

zvláště.
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