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Posudek na magisterskou práci:

J. Balvín: Intermedialita a komiks.

FHS UK Praha 2007

Diplomová práce J.Balvína : Intermedialita a komiks představuje

jedno z možných řešení vzájemných vztahů mezi médií, chápané

převážně jako prostředí zprostředkování. Zvláštní důraz je zde kladen

na dějinně mediální a částečně i na sémiotické hledisko problému,

přesněji na vizuální sémiotiku s ohledem na hlavní explikativní dvojici:

symbolické obsahy a technické prostředky.

Samotný pojem intermediality je vhodně zasazen do systematiky

jednak přenosových prostředků a dále do mediálních a sociálních studií

a to především v rámci institucionalizovaných diskurzů.

První část textu se zabývá výklad a definičními možnostmi pojmu

intermediality, a to s ohledem na převážně historický pohyb mediálního

myšlení.

Druhá část práce s názvem „Intermedialita a komiks“ pak dokládá

možnosti využití výše naznačeného výkladového rámce v jednotlivých

rozborech a to kapitolách o kryptokomiksu, zrození komiksu a příkladů

komikových stripů.

Z hlediska rozvržení práce nelze mít zásadní námitky, jinou věcí ovšem

je, nakolik je přesné vymezení a používání pojmu intermediality.

V celé práci se totiž jedná převážně o vztah mezi médii, nikoliv o

medialitu. Odkaz na pojetí intermediality jako intertextuality v literární

vědě /viz str. 15/ toho příliš neřeší, neboť nijak neobjasňuje samotný

pojem mediality, který je v soudobé podobě chápan nejen v mediální,

ale především ve filosofické rovině explikace.

Řekněme, že se jedná především o formát zprostředkování, hierarchie

rozhraní, vnitřní a vnější diferenciace atp., který umožňuje poněkud

odlišný pohled na uvedenou problematiku. Díky němu bychom se totiž

museli ptát, nakolik se jednotlivá média podílejí na samotné medialitě:
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a ovšem, nakolik pak komiks přímo souvisí s médiem jako přenosovým

prostředkem či naopak, do jaké míry je omezován produkcí „jinak

formátovaného“ zprostředkování, o které většinou usiluje právě umění.

Pro tento typ práce je potom trochu na škodu, že hlubší souvislost není

dále tematizovaná, ale na druhé straně je možné využít tuto námitku

jako doplnění pro případné další pokračování v práci na této

problematice.

Nicméně přes uvedenou námitku je třeba zmínit, že text zcela splňuje

nároky kladené na diplomovou práci, je vyvážený jak po stránce

výkladu hlavních pojmů, tak i po stránce rozborů a zasazení do

výkladového schématu konkrétních příkladů.

Diplomovou práci doporučují k obhajobě.

Návrh bodového hodnocení: 25-26 bodů.

V Praze dne 17.6.2007

Doc.PhDr.Jiří Bystřický, CSc.